
Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 39, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas para o DOUTORADO e abre prazo
para interposição de recursos.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração
Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR No 776 de 24 de outubro de 2023, e considerando as
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 33, de 18 de setembro de
2023, consolidado em 10 de novembro de 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo para o

DOUTORADO, Ingresso 2024/UFGD - PPGAGRO:

Nome Nº inscrição

ANA CLAUDIA DELGADO BASTOS BRAGA 2023467000013

BRUNO LENHART PINHEIRO 2023467000009

CAROLINE DE FIGUEIREDO OLIVEIRA 2023467000004

FELIPE ALVES NUNES 2023467000019

FERNANDO CESAR MUNARO 2023467000015

HUGO DIAS NUNES 2023467000001

ISABELLA CAROLINE FRITZ BRANQUINHO 2023467000010

LOURENÇO QUINTÃO SCALON 2023467000018

LUIZ GUILHERME VIEIRA DE CARVALHO 2023467000012

MARCOS VINNICIUS BRAGA MACHADO DE QUEIROZ 2023467000006

RAFAEL LIMA DE CARVALHO 2023467000008

THAYNARA GARCEZ DA SILVA 2023467000002

TUANE CARLESSO TOMASI 2023467000005

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br



Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo para o

DOUTORADO, Ingresso 2024/UFGD - PPGAGRO:

Nome Nº inscrição Motivo do indeferimento

ELKE LEITE BEZERRA 2023467000017 Não atende aos itens 3.3 “f” e 5.0 do
Edital

MARCELO CORDEIRO DE ABREU 2023467000014 Não atende ao item 5.11 do Edital

MARIA INGRID DE SOUZA 2023467000007 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.10, 5.11,
5.12, 5.13 e 5.14 do Edital

RAFAEL DE SOUZA CAVASSANI 2023467000016 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.10, 5.11,
5.12 do Edital

STEPHANY LILLIAN SILVEIRA FRANÇA 2023467000003 Não atende aos itens 3.3 “f”, 5.2, 5.4, 5.5,
5.6, 5.7, 5.9, 5.10, 5.11, 5.12, 5.13 e 5.14
do Edital

THAIS PAZ PINHEIRO ANDRÉ 2023467000011 Não atende ao item 5.11 do Edital

3. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, no dia 23 de novembro de 2023, conforme

cronograma do Edital de Seleção N. 33 de 18 de setembro de 2023, Consolidado em

10 de novembro de 2023, em formulário próprio, disponível na área restrita do

candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

4. INFORMAR que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 24 de

novembro de 2023, na página do processo seletivo em:

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-sel

ecao

Dourados - MS, 22 de novembro de 2023

Profa. Dra. Silvana de Paula Quintão Scalon
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia

3
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

